
 

 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 
 N. 158 del 30/11/2023   

 
OGGETTO: EMENDAMENTO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

2024/2026 E RELATI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART.174 DEL 
D.LGS 267/2000 E DEGLI ARTT.11 E 18 BIS DEL D.LGS N. 
118/2011 , APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 141 

DEL 11/11/2023  
 

L'anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 22:15 nella 
Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla 
data odierna sono i signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 
  Presenti: 5      Assenti: 0 

 
Il Sindaco e il Vice Sindaco presenti in sede; tutti gli assessori presenti in 
videoconferenza 

 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

• è stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei 
componenti la Giunta del  Segretario Comunale alla riunione; 

• è stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 
video” l’identità dei componenti; 

• è stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un 

nuovo punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della 
qualità della connessione; 

• la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e 
al termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in videoconferenza 

Assume la Presidenza Mauro Fantini  



 

 

Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-3- 

N. 158 del 30/11/2023 

(Proposta n.  173 ) 
 

 
Oggetto: EMENDAMENTO ALLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

2024/2026 E RELATI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART.174 DEL 
D.LGS 267/2000 E DEGLI ARTT.11 E 18 BIS DEL D.LGS N. 
118/2011 , APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 141 

DEL 11/11/2023  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  che  con deliberazione della giunta comunale n. 141 del 11/11/2023 
e’ stato approvato lo schema del bilancio di previsione 2024/2026 , la nota 

integrativa al bilancio e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt.11 e 18-bis del D.Lgs n. 118/2011; 
 

PRECISATO che  in data 29/11/2023 con  verbale n. 29 del 29/11/2023 a firma 
del Revisore dei conti Saibene dott. Ilaria  , e’ stato dato parere favorevole con 
riserva  allo schema di bilancio 2024/2026 ,  apponendo i seguenti rilievi:  

1. la mancata approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 nel 
rispetto della normativa vigente - rif. verbale Organo di revisione n. 18/2023; 

2. la mancata motivazione nella proposta consiliare n. 53/2023 avente ad 
oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 delle motivazioni per 
cui non si rende necessario procedere ad approvare la nota di aggiornamento del 

DUP 2024-2026 anche a fronte del recentissimo aggiornamento del DUP 
2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 149 del 
21/11/2023 - rif. parere Organo di revisione n. 27 del 28/11/2023; 

3. la mancata previsione nella missione 20, programma 3, dell’accantonamento 
per rinnovi contrattuali 2022/2024; 

4. la mancata previsione nella missione 20, programma 3, dell’accantonamento 
per l’indennità di fine mandato del sindaco; 
5. la non corrispondenza tra quanto previsto nel bilancio di previsione 2024/2026 

al capitolo sanzioni al codice della strada di euro 3.000,00 e quanto considerato 
nella proposta giuntale n. 170/2023; 
 

PRECISATO che  in data 30/11/2023 , acquisito agli atti   prot. n. 8804 , è 
prevenuta da parte del Sindaco richiesta di emendamento allo schema di   

bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026 al fine di adeguarlo ai rilievi 
espressi dal revisore (allegato alla presente , quale parte integrante e 
sostanziale); 

  
 RITENUTO CHE  il suddetto emendamento riguarda i seguenti punti : 
 

Con riferimento  ai PUNTI 1 E 2  espressi dal revisore si esprime quanto segue: 
 

-Con  nota prot.7116 del 28/09/2023 il Responsabile del Settore  ha trasmesso  
alla  Giunta Comunale lo schema del bilancio di previsione a legislazione vigente 
e ad amministrazione invariata (cd. bilancio tecnico), elaborato sulla base delle 

linee strategiche ed operative del DUP 2024-2026,  ( approvato con deliberazione 
di  CC n. 23 del 31/07/2023 ) , dei dati di consuntivo consolidati degli esercizi 
precedenti, della normativa vigente e delle previsioni del bilancio in corso di 



 

-4- 

gestione relative alle annualità successive (cd. trascinamento delle previsioni 

assestate del secondo e terzo esercizio del bilancio di previsione); 
 

-Il bilancio tecnico 2024-2026 e’ stato elaborato sulla base delle linee strategiche 
ed operative del DUP 2024-2026, ( di cui alla delibera di CC 23/2023) ,   dei dati 
di consuntivo consolidati degli esercizi precedenti, della normativa vigente e    

non ha evidenziato alcuna  integrazione o modifica  necessaria alla 
predisposizione dell’eventuale nota di aggiornamento al DUP  2024/2026  , in 
quanto non si sono rilevate variazioni inerenti a dati statistici, dati relativi alla 

modalità di gestione dei servizi , a  scadenze affidamenti, proroghe, nuovi appalti 
e/o convenzioni da stipulare e/o esternalizzazioni da effettuare , dati inerenti il 

personale e qualsiasi altro dato utile a rappresentare le caratteristiche dell’ente e 
ad  aggiornare eventualmente gli indirizzi programmatici . 
 

-In base a quanto esposto ,nei termini di legge , la Giunta  , in collaborazione con 
il Responsabile del Settore Finanziario, ha definito  le previsioni di bilancio, e non 
ha individuando  interventi da inserire nella eventuale  nota di aggiornamento al 

DUP 2024/2026; 
  

Per quanto esposto, si propone di inserire nella proposta deliberativa di 
approvazione del Consiglio le motivazioni di cui sopra per le quali non e’ stato 
necessario procedere ad approvare la nota integrativa al Dup 2024/2026; 

 
Per  IL PUNTO 5 dei rilievi espressi nel  parere del revisore  si propone  quanto 
segue : 

 
Modifica della  bozza di Giunta Comunale , n. 170/2023   per  quanto concerne lo 

schema di suddivisione dell’importo di € 3.000.00 ,  relativo ai proventi delle 
sanzioni amministrative per violazione al codice della strada , e precisamente   : 
 

 
 
Per i  PUNTI 3 E 4 , dei rilievi espressi nel parere del revisore si propone quanto 

segue: 
 
Si rende necessario   uniformarsi alle richieste del Revisore con verbale n. 29 del 

29/11/2023 e sostituire quindi  l’allegato A), (Schema di Bilancio)  Nota 



 

-5- 

integrativa al Bilancio di previsione 2024/2026, e Piano degli indicatori  di cui alla  

deliberazione di GC  n. 141 del 11/11/2023 e precisamente per la diversa 
allocazione degli accantonamenti per i  rinnovi contrattuali 2022/2024  e 

dell’indennità fine mandato del Sindaco ; 
 

EVIDENZIATO che  si  ritiene quindi opportuno e necessario presentare il 
presente emendamento allo  schema del bilancio di previsione 2024/2026 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt.11 e 18-

bis del D.Lgs n. 118/2011 sottoponendolo all’approvazione della giunta 
comunale; 

 
VISTO il parere  espresso dal responsabile del Settore finanziario  Bertoni 
Cristina, in merito all’emendamento alla proposta di deliberazione di 

approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 completo di nota integrativa e 
piano degli indicatori – (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.lgs. 
118/2011; 

 
RITENUTO DI trasmettere la presente proposta deliberativa una volta approvata 

al revisore dei conti per l’espressione del parere sull’emendamento ; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
riportati: 

 
1-di approvare l’emendamento riportato nel preambolo del presente atto 
riguardante  lo schema del bilancio di previsione 2024-2026 completo di nota 

integrativa e piano degli indicatori – (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del 
D.lgs. 118/2011 )  di cui alla deliberazione n.141 del 11/11/2023 , ai fini di 
adeguarsi ai rilievi espressi dal revisore dei conti nel vernale n. 29 del 

29/11/2023. 
 

2- di dare atto che il Responsabile del settore finanziario ha espresso  parere 
favorevole all’emendamento ,  come da allegato al presente atto che ne forma 
parte integra e sostanziale . 

 
3- di trasmettere la presente proposta deliberativa una volta approvata al 
revisore dei conti per l’espressione del parere sull’emendamento  

 
4-  di dichiarare, con separata ed esplicita votazione unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
  



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 30/11/2023 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


